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Элементы налогообложения определяют важные составляющие для любого налога и сбора.
Ст. 17 НК РФ в рамках рассматриваемого в данной статье вопроса содержит такие понятия:
• Объект налогообложения (ст. 38 НК РФ).
• Налоговая база (ст. 53 НК РФ).
• Налоговая ставка (ст. 53 НК РФ).
• Налоговый период (ст. 55 НК РФ).
• Порядок исчисления (ст. 52 НК РФ).
• Порядок и сроки уплаты (ст. 57, 58 НК РФ).
Обязательные элементы налогообложения и их характеристика
1. Объектом налогообложения (далее ОН) служит показатель, возникновение которого связано с
осуществлением операций предпринимательской или любой иной деятельности, последствия которой
повлекли за собой необходимость оплаты налога.
2. Налоговая база (далее НБ) отражает стоимость объекта или его физические значения, а также прочие
параметры объекта налогообложения. Данный показатель по одному и тому же налогу может иметь разное
значение, например, по налогу на имущество по недвижимым объектам НБ – это среднегодовая стоимость
имущества, а по некоторым объектам – кадастровая стоимость (ст. 375 НК РФ). Значение НБ в зависимости
от объекта меняется и по транспортному налогу (ст. 359 НК РФ).
3 .Налоговая ставка (далее НС) характеризуется абсолютным или процентным значением, соответствующим
каждой единице объекта налогообложения. Например, по налогу на прибыль установлена НС в размере
20% (п. 1 ст. 284 НК РФ), а по налогу на игорный бизнес – суммы в рублях по каждому объекту
налогообложения (ст. 369 НК РФ).
4. Налоговый период (далее НП) – промежуток времени, по истечении которого у налогоплательщика
возникает обязанность начислить налог и произвести его уплату в бюджет. Например, по акцизам НП – 1
месяц (ст. 192 НК РФ), по НДС – квартал (ст. 163 НК РФ), а по налогу на прибыль – год (ст. 285 НК РФ). Также
верное указание НП играет важную роль при заполнении налоговой декларации и уплате налога.
Вышерассмотренные элементы налогообложения аккумулируют всю информацию о налоге, поэтому в
случае, если один из элементов не будет учтен или будет интерпретирован неверно, налогоплательщик
может быть привлечен к ответственности.
Необязательные элементы налогообложения
Перечисленные выше элементы налогообложения обязательны для определения налога. Но НК РФ также
содержит небольшое количество элементов налогообложения, неприменение или неверное применение
которых не приведет к нарушению порядка налогообложения.
К таким элементам относятся:
• налоговая льгота;
• отчетный период;
• налоговые вычеты.

https://studservis.ru/gotovye-raboty/kontrolnaya-rabota/316957


Понятие «налоговая льгота» содержится в ст. 56 НК РФ и отражает право налогоплательщика получить
полное или частичное освобождение от уплаты налога. Так как для налогоплательщика льгота – это право,
то он самостоятельно должен определить для себя, хочет он воспользоваться ею или нет. В случае если
компания, ИП или физлицо решат применить льготу, то необходимо будет собрать пакет документов,
обосновывающих ее, и подать их вместе с заявлением на применение льготы в ИФНС. Также в процессе
применения льготы от нее можно отказаться. В каждом субъекте РФ может быть установлен свой перечень
налоговых льгот.
Отчетный период (далее ОП) – временной промежуток, после завершения которого производится оплата
налогов и/или их начисление, дробящий на части НП или соответствующий ему. Например, по налогу на
прибыль для компаний или ИП, применяющих авансовую систему оплаты, ОП признается каждый из
месяцев года (ст. 285 НК), а НП – год. А вот по налогу на добавленную стоимость ОП и НП идентичны и
составляют квартал.
Налоговые вычеты по аналогии с налоговой льготой позволяют уменьшить величину налога, но основным
ее отличием является то, что льгота носит постоянный характер, связанный со спецификой деятельности
компании или со статусом физлица, тогда как право на вычет возникает в результате совершения
определенных операций. Данный элемент присущ только четырем налогам: НДС, Акциз, НДФЛ НДПИ
Требования налогового органа об уплате налогов, направляемое налогоплательщику

Требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа налогоплательщик должен исполнить в течение 8
рабочих дней с даты его получения, если более продолжительный период времени для уплаты налога,
сбора, пени, штрафа не указан в данном требовании (Пункт 4 ст. 69 Налогового кодекса Российской
Федерации).
ИФНС выставит требование в течение 3 месяцев со дня формирования отрицательного сальдо ЕНС. Пени в
требовании будут посчитаны на указанную в нем дату.
В требовании будет срок его исполнения. Но если срока нет, на оплату у вас 8 рабочих дней со дня его
получения. Для исполнения требования перечислите сумму ЕНП, равную отрицательному сальдо ЕНС на
дату платежа (ст. 69 НК РФ).
Если вы не исполните требование в срок, ИФНС в течение 2 месяцев вынесет решение о взыскании,
приостановит операции по счетам, а банк спишет с вашего счета средства по поручению инспекции. Когда
денег на счетах недостаточно, ИФНС взыскивает долг за счет имущества через приставов. Если налоговая
пропустит срок взыскания, налог взыщут через суд (ст. ст. 46, 47, 76 НК РФ).
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